normam § 2. 

Can. 89 

Si quod negotium, ad Synodi permanentis competentiam pertinens, 

definiendum sit dum celebratur patriarchalis Synodus vel habetur Sy

nodus electionum, negotii decisio Synodo permanenti reservatur. 

Can. 90 

§ 1. Ubi, ob aliquam gravem causam, Synodus permanens constitui 

non possit, causa perdurante, constituatur, Sede Apostolica praemo-

nita, Consilium patriarchale quod Synodi permanentis vices in omni

bus suppleat. 

§ 2. Consilium patriarchale constat : 

I o Ex Episcopo residentiali, ordinatione episcopali antiquiore inter 

Episcopos a Patriarcha dependentes; 

2° Ex Episcopo ad normam canonum ab Episcopis residentialibus 

electo. 

§ 3. Exacto quinquennio, pro Episcopo ratione antiquioris ordinatio

nis episcopalis designato substituitur Episcopus residentialis ex ordine 

immediate sequens; Episcopus autem electus ab Episcopis residentia

libus, ab iisdem ad idem officium iterum assumi potest. 

Can. 91 

Quae can. 85-90 de Synodo permanenti in patriarchatibus, de Con

silio patriarchali et de tribunali patriarchali praescripta sunt, ser

vari debent de Synodo permanenti in archiepiscopatibus, de Consilio 

archiepiscopali et de tribunali archiepiscopali. 
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ARTICULUS V 

De tribunali delegato 

Can. 92 

Delegati iudices servare debent regulas statutas in can. 5-i l , 13. 

Can. 93 

§ 1. Iudex a Sede Apostolica delegatus uti potest ministris consti

tutis in curia eparchiae in qua iudicare debet; sed potest etiam alios 

cuiusvis eparchiae et ritus quos maluerit eligere et assumere, nisi in de

legationis rescripto aliud cautum sit. 

§ 2. Iudex a Patriarcha delegatus, nisi aliter ferat delegationis re

scriptum, uti potest ministris intra territorium mandantis degentibus. 

§ 3. Iudices vero ab Hierarchis locorum delegati uti debent ministris 

curiae eparchialis vel aliis ab Hierarcha loci probatis, nisi loci Hierar

cha in aliquo peculiari casu ob gravem causam proprios et extraordina

rios ministros constituendos decreverit. 

C A P U T I V 

De modis evitandi iudicia 

ARTICULUS I 

De transactione 

Can. 9-1 

§ 1. Cum valde optandum sit ut lites inter fideles evitentur, propo

sita aliqua controversia quae privatum eorum bonum respiciat, iudex 

partes exhortetur ut per transactionem, si qua concordiae spes afful

geat, lis componatur. 

§ 2. Huic officio iudex satisfacere poterit sive antequam partes in iu

dicium vocentur, sive cum primum iudicio steterint, sive denique quo

cumque tempore et efficacius et opportunius id tentari posse existima

verit. 

§ 3. Convenit tamen dignitati iudicantis ut hoc negotium non ipse 

per se, regulariter saltem, suscipiat tractandum, sed ut illud alicui pre

sbytero, praesertim ex iudicibus eparchialibus, committat. 

Can. 95 

In transactione serventur normae statutae a legibus civilibus loci 

in quo transactio initur, nisi iuri divino vel canonico adversentur et 

salvo praescripto canonum qui sequuntur. 
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Can. 98 

§ 1. Transactio fieri valide nequit in causa : 

I o ( "ri min a l i ; 

2 o De vinculo matrimonii; 

3 o De re beneficiaria, cum de ipso beneficii titulo disceptetur, nisi 

legitima accedat auctoritas ; 

4° De rebus spiritualibus quotiescumque interveniat solutio rei 

temporalis. 

§ 2. Sed si quaestio fiat de bonis temporalibus ecclesiasticis et de iis 

rebus quae etsi spiritualibus sunt adnexae, seorsum tamen a spiritua

libus considerari queunt, transactio fieri potest, servatis tamen, si ma

teria id postulet, solemnitatibus a iure statutis de alienatione rerum 

ee clesiasticar um. 

Can. 97 

§ 1. Effectus transactionis ad exitum feliciter perductae dicitur 

compositio seu concordia. 

§ 2. Expensarum, quas transactio postulaverit, nisi aliud expresse 

cautum sit, utraque pars dimidium solvat. 

ARTICULUS I I 

De compromisso in arbitros 

Can. 98 

§ 1. Qui controversiam inter se habent, possunt scripto convenire 

ut ea ab arbitris dirimatur. 

§ 2. Idem scripto convenire possunt qui contractum inter se ineunt 

vel inierunt, quod attinet ad controversias ex eo contractu forte orituras. 

Can. 99 

Nequeunt in arbitros compromitti controversiae de quibus transactio 
fieri vetatur. 

Can. 100 

§ 1. Unus vel plures arbitri constitui possunt, dispari tamen nu

mero. 

§ 2. In ipso compromisso, nisi nominatim designentur, debet saltem 

eorum numerus praefiniri et simul ratio statui qua nominandi sint. 

Can. 101 

Compromissum est irritum : 

I o Si servatae non sint normae statutae ad validitatem contra

ctuum, qui ordinariam administrationem excedunt; 

2° Si scripto non sit exaratum ; 
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3° Si procurator sine mandato speciali in arbitros compromisit 

aut violata sint praescripta can. 99 vel 100 ; 

4° Si controversia non sit vel orta, vel ex certo contractu oritura, 

ad normam can. 98. 

Can. 102 

§ 1. Si arbitri non sint in compromisso designati, vel si sufficiendi 

sint, et partes aliive, quibus designatio demandata est, dissentiant de 

omnibus vel nonnullis arbitris seligendis, quaelibet pars potest id tri

bunali quod competens esset ad causam definiendam in primo gradu com

mittere, nisi partes aliter convenerint. Tribunal auditis ceteris parti

bus, decreto provideat. 

§ 2. Eadem norma servanda est si qua pars aliusve negligat arbi-

trum designare, dummodo tamen ipsa pars quae ad tribunal recurrit, 

viginti saltem ante dies, suos arbitros, si forte debuit, designaverit. 

Can. 103 

§ 1. Ab arbitri munere prohibentur : 

I o Minores; 

2° Excommunicati , infames et exclusi ab actibus legitimis coram 

Ecclesia post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam; 

3° Laici in controversiis de quibus in can. 2, § 1, n. 1-2. 

§ 2. Religiosi munus arbitri ne suscipiant sine licentia Superioris. 

Can. 104 

Arbitri nominatio vim non habet, nisi ipse scripto munus acceptet. 

Can. 105 

§ 1. Praeter obligationes compromisso statutas, arbitri iisdem te

nentur obligationibus quibus iudices, nisi rei natura aliud ferat. 

§ 2. Nisi sententia sit irrita propter gravem ipsorum culpam, arbi

tri ius habent : 

1° Ad expensarum restitutionem; qua de re possunt sibi cavere 
ad normam can. 436, § 2; 

2° Ad honoraria, dummodo ne scripto se obligaverint ad gratuitam 
operam praestandam. 

§ 3. Partes obligatione in solidum tenentur expensas et honoraria 

solvendi, salvo iure regressus. 

Can. 106 

§ 1. Arbitri recusari possunt propter suspicionem, servato praescri
pto can. 143, § 1. 

§ 2. De recusatione autem videt tribunal de quo in can. 102, § 1; 

quod, auditis arbitris recusatis et partibus, decreto quaestionem diri

mat, arbitris quos suspectes declaret, nisi in compromisso aliud cau

tum sit, alios sufficiens. 
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Can. 107 

§ 1. M s i partes aliter statuerint, arbitri rationem procedendi, li

bere seligunt; simplex autem ipsa sit, et breves termini, naturali aequi

tate servata, et legis processualis ratione habita. 

§ 2. Arbitri quavis coercitiva carent potestate ; necessitate exigente, 

adire debent tribunal competens ad causam cognoscendam ut de poenis 

infligendis decernat. 

§ 3. Praescripta can. 140, 265, § 3, 277, § 3 ad arbitrorum quoque 

iudicium, quatenus fieri possit, applicanda sunt. 

Can. 108 

§ 1. Quaestiones incidentes quae forte exoriantur in iudicio arbi

trali ipsi arbitri decreto dirimant. 

§ 2. Si autem quaestio praeiudicialis oriatur de qua compromitti